
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3792 del 10/12/2024

 

OGGETTO:  Contratto  "Gestione  di  percorsi  assistenziali  per  sofferenti  psichici  "Casa  di 
Ulisse", "I Due Casoni", assistenza domiciliare, supporto a percorsi di inserimento lavorativo, 
interventi terapeutico/ riabilitativi di socializzazione. Zona Distretto Bassa Val di Cecina - Val  
di Cornia (SdS Valli Etrusche)" Cig B20FF10E2D. Imputazione della spesa

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE AD INTERIM UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

Zona Distretto Bassa Val di Cecina-Val di Cornia-Valli Etrusche

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: Contratto "Gestione di percorsi assistenziali per sofferenti psichici "Casa di Ulisse", "I 
Due  Casoni",  assistenza  domiciliare,  supporto  a  percorsi  di  inserimento  lavorativo,  interventi 
terapeutico/ riabilitativi di socializzazione. Zona Distretto Bassa Val di Cecina – Val di Cornia (SdS 
Valli Etrusche)" Cig B20FF10E2D. Imputazione della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017, n. 418 del 18 maggio 2018,  n. 887 del 7 settembre 2022 e n. 47 del 19/01/2024 che 
agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei servizi generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016; 

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Premesso, per quanto riguarda l’oggetto del presente provvedimento, che con decreto dirigenziale n. 
2113 del 02/07/2024 è stato provveduto all'affidamento della procedura negoziata senza pubblicazione 
del  bando per  la  gestione dei  percorsi  assistenziali  per sofferenti  psichici  "Casa di  Ulisse",  "I Due 
Casoni",  assistenza  domiciliare,  supporto  a  percorsi  di  inserimento  lavorativo,  interventi 
terapeutico/riabilitativi di socializzazione. Zona Distretto SdS Valli Etrusche"  Cig B20FF10E2D alla 
"Nuovo Futuro Cooperativa  Sociale",  P.IVA  00607790490 per  un importo pari  a  €  332.575,00 iva 
inclusa;

Preso  atto che  l’aggiudicazione  è  stata  disposta  per  il  periodo  01/07/2024  con  scadenza  al 
31/12/2024;

Considerato che è pervenuta a firma del Direttore Responsabile della Zona - Distretto Bassa Val di 
Cecina  – Val  di  Cornia,  su  cui  insiste  la  Società  delal  Salute  (SdS)  Valli  Etrusche,  e  del  Direttore 
Esecuzione Contratto (DEC), la richiesta di integrazione contrattuale pari ad € 30.000,00 iva esclusa 
(All.A) e (All.B) motivata dall'aumento del fabbisogno assistenziale degli utenti in carico all'UF SMA 
(Salute  Mentale  Adulti),  beneficiari  di  interventi  riabilitativi  ed assistenziali  altamente  personalizzati  
domiciliari;

Considerato che l’integrazione si configura quale prestazione supplementare di cui all’art. 120 comma 
1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e rientra nel limite massimo del 50% del valore iniziale del contratto;



Precisato inoltre che la copertura di spesa, oggetto della prestazione integrativa, è a carico del bilancio 
della Zona/Distretto SdS Valli Etrusche, e che la richiesta del Direttore della stessa Zona, titolare della  
funzione di gestore del conto, rappresenta anche la garanzia di copertura economica della maggiore 
spesa;

Rilevato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

Precisato  che il  presente  Decreto viene trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura  
decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di autorizzare la modifica richiesta dalla SdS Valli Etrusche per il contratto affidato alla Nuovo 
Futuro  Coop.  Sociale,  P.I.  00607790490 ad  oggetto  "Gestione  di  percorsi  assistenziali  per 
sofferenti psichici "Casa di Ulisse", "I Due Casoni", assistenza domiciliare, supporto a i percorsi 
di  inserimento  lavorativo,  di  intervento terapeutico  riabilitativi  e  di  socializzazione"  Cig 
B20FF10E2D di € 31.500,00 iva inclusa;

2. di contabilizzare il costo complessivo di € 31.500,00 Iva inclusa, sul conto 31020846 “Psichiatria  
semiresidenziale da  privato”  del bilancio preventivo economico annuale per il 2024 adottato con 
delibera del Direttore Generale n. 370 del 23 aprile 2024, ove esiste la necessaria disponibilità;

3. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

4. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

5. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli che con la firma della proposta ha 
affermato l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art.  6 bis della L n. 241/90 ed 
introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  attesta  l'assenza  di  conflitto  d'interessi  come 
previsto dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41; 

7. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line  
dell’Azienda USL;

8. di trasmetterne un’altra copia integrale al Collegio Sindacale dell'Azienda USL, ai sensi dell'art. 
42 comma 2 della LR 40/2005.

Il Responsabile del procedimento 
            Dr.ssa Sabrina Toncelli

                                                           IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM



                                                                   U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                   Dr. Gianluigi Ferri



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN LUIGI FERRI
DATA FIRMA: 10/12/2024 13:16:18
IMPRONTA: 37386434346634333964653938306466336336396361383963383339666337333236313461373562


